A meeting
at Corbeil
proposed
for Nov.
16.

 DCIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HENRICO
REGI ANGLIÆ.

(A. 33, 37;⁵ O. ii. 27, 31; Z. i. 62; iv. 63; Lup. i. 66; Thom. i. 181.)

Dilectissimo domino suo Henrico, Dei gratia illustri⁶
Anglorum regi, duci Nortmannorum et Aquitanorum,

¹ *deludatur*, Z; *lædatur*, L.

² *revocationem*, O.

³ *Corbullii*, O.

⁴ *in regis*, O, Z, G; om. L.

⁵ The versions in A. 33, O. 27,
and Z. iv. 63, are shorter than that

here given, which agrees with V,
and in the main with A. 37 and O.
31. The abbreviations and omis-
sions are not all noted here.

⁶ *illustri*, om. Z, L.

et comiti Andegaviæ,¹ Thomas, eadem gratia sanctæ Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem, omnique tempore perseverare in bono, ac reniti viriliter suggestionibus malignis et² pravis quæ facile corrumpunt bonos mores.

Breviloquio utimur ad vos, ne³ in multitudine sermonis efficiamur amplius tædiosi, qui utinam essemus vobis magis accepti, sicut ad dominum nostrum⁴ dilectissimum. Novit hoc Ille qui scrutator est cordium, quidquid inimici nostri aliter et falso submurmurent⁵ ac susurrent, et certe, ut verius dicam,⁶ magis vestri quam nostri. Hortamur vos itaque adhuc⁷ ex parte omnipotentis Dei, et in⁸ virtute Spiritus Sancti adjuramus, et in remissionem peccatorum vestrorum a vobis requirimus, gratiæ vestræ, et pacis veræ, et securitatis bonæ nobis et nostris sine malo ingenio restitutionem⁹; et similiter ecclesiæ Cantuariensi in ea plenitudine et libertate, in qua eam melius et plenius habuerunt decessores¹⁰ nostri, et nos postquam facti sumus archiepiscopus; et possessionum et ecclesiarum et præbendarum ad eandem ecclesiam pertinentium, quæ vacaverunt postquam orta est dissensio ista inter nos et vos; et similiter nostris, ut sub dominio vestro ita libere eis valeamus frui et uti, sicut melius et liberius usi sunt eis antecessores nostri, et nos post nostram promotionem; et gaudere debeat ecclesia de nostra reversione, quæ multis ex causis, periculo animæ vestræ et nostræ, sicut credi-

Admonition as to the king's treatment of the church.

¹ comiti Andegavorum et duci Aquitaniæ, A; Normannie . . . Aquitanie, Z.

² et . . . mores, A, O, Z; om. L.

³ ne . . . accepti, transferred in A to the end of the next sentence (between *nostri* and *Hortamur*).

⁴ Om, Z*.

⁵ submurmurent, A*, Z; om. A; murmurent, L.

⁶ dicam, A*, Z, L; dixerim, A.

⁷ adhuc, om. A.

⁸ in virtute Sp. Sancti et ex parte omn. Dei in remissionem . . . requirimus pacis veræ cum vestra dilectione restitutionem, A.

⁹ et libertatem, ins. A.

¹⁰ predecessores, O.

mus, tanto tempore caruit præsentia nostra, et dolere potuit de absentia incommodo. Hoc facite, benigne domine mi, et¹ corde jocundo ac hilari, quatenus concedat vobis Deus et hæredibus vestris et restituat illam pacem quam desiderat cor vestrum ad salutem animæ vestræ, et populi vobis a Domino commissi. Et nos pro certo parati sumus et erimus ad omne obsequium vestrum ferventius² ac devotius quam unquam ante fuerimus; dummodo non offendamus in Deum neque in ordinem nostrum.

De³ mobilibus vero⁴ ablatiis ecclesiæ Cantuariensi et nobis et nostris, secure vobis affirmamus coram Deo et toto mundo, etiamsi præsens esset, quia nullo modo, nulla⁵ ratione, dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, si habuerit qui abstulit vel auferri fecit unde restituat. Unde beatus Augustinus: "Si res ablata, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed simulatur." Et alibi: "Illud fidentissime dixerim, eum qui pro homine ad hoc intervenit, ne ablata restituat, et qui⁶ ad se confugientem, quantum honeste poterit, ad restitutionem non compellit, socium esse fraudis et criminis. Nam hujusmodi hominibus misericordius opem nostram subtrahimus quam impendimus." Hoc certum tenete, hoc verissimum esse nulla ratione dubitate;⁷ et si quis vobis in contrarium prædicaverit, etiam⁸ angelus de cælo, anathema est, et sit, et erit, quamdiu in hac sententia perseveraverit. Videte ergo, domine mi carissime, quomodo in hac parte caute ambuletis, ne detentio rei male acquisitæ, quæ non est nisi cinis et vermis, impellat vos (quod absit!) in impœnitentiam, et

¹ et, A, Z; om. L.

² frequentius, L.

³ This paragraph is omitted in A.

⁴ vero, A, O; autem, with vel vero interl., O; autem, L.

⁵ dimittitur ultra ratione, L.

⁶ qui eum, A*, O, Z; eum qui, L; qui, O (as in the original).

⁷ dubitatis, V; dubitetis, with alteration to dubitatis, O; dubitatis altered to dubitetis, A*, Z; dubitate, L, G.

⁸ etiamsi, L.

Ep. cliii.
20.

Ibid. 21.

subjiciat discrimini, quod a vobis purgari non poterit¹ nec oratione neque jejunio.

Præterea nosse debet vestra discretio, quoniam, etsi omnes episcopi sancti non sint, loca tamen sanctorum obtinent; qui, etsi vitæ merito non clarescant, esse tamen debent eorum imitatores, quatenus divina eis contulerit clementia. Inde igitur² quoniam sancti viri pro lege Dei sui certaverunt usque ad mortem, et a verbis impiorum³ ac minis persequentium se non timuerunt; (Ille enim amplius timendus est, qui potest animam et corpus mittere in gehennam;) necesse habemus et nos, prout Deus nobis inspiraverit, leges suas custodire, fovere, et defendere. Nec hoc nobis imputandum est⁴ ad superbiam vel malignitatem, sed ad nostri necessitatem officii. Sic enim ait Dominus: "Leges meas custodite;" et iterum in Evangelio: "Si quis solverit unum de mandatis meis minimis, et docuerit sic homines, minimus erit in regno celorum." Satis credimus dictum esse sapienti, et idcirco⁵ postulamus a vobis, sicut a domino carissimo, in nomine Domini nostri Jesu Christi audiri et exaudiri benigne, quatenus audiat et exaudiat vos Deus in districto examine, et recipiat inter electos suos, quando neque fortitudo, neque potentia, nec imperium, nec divitiæ, nec leges sæculares vel consuetudines, poterunt juvare quemquam, nec aliud quicquam nisi Divina clementia, et præcedentium operum fructus. Quod⁶ utinam omni die firmissime resideat animo vestro, nec unquam mentem vestram excedat.⁷ Hujus rei consiliarios libenter admittat et audiat dominus meus, et exaudiat semper, ut beneficiat ei Deus, et augeat sibi⁸ et hæredibus suis⁹ vitam et pacem in

¹ poterit, O; potest, A*, L.

² est, ins. A; om. A*, L.

³ impiorum, A*, om. A, L.

⁴ est, om. L.

⁵ ideo, A.

⁶ Qui, A*.

⁷ excedat, A*, O, V, Z; excedat, L.

⁸ sibi, A; ei, L.

⁹ ejus, L.

tempora longa. Nec prætereant temporaliter impuniti,¹ qui dolis suis et fraudibus exquisitis nisi sunt bonum domini mei propositum pervertere et perturbare, quod infra septem annos regni sui de exhibendo honore ecclesiis et ecclesiasticis viris, multa (ut credimus) animi² devotione, conceperat. Valeat³ dominus meus in æternum,* et, ut melius sit inde ecclesiæ Dei et nobis, vivat in tempora longa.

DCIV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD HENRICUM ANGLORUM REGEM.

(C. 181 ; D. 73 ; Thom. 184 ; R. de Diceto, i. 336 ; M. Paris. ii. 262.)

The arch-
bishop's
petition at
Mont-
martre.

Hoc petimus a domino nostro rege juxta mandatum et consilium domini papæ, quod,⁴ pro amore Dei et domini papæ, et honore sanctæ ecclesiæ, ac salute sua et hæredum suorum,⁵ nos recipiat in gratiam suam, et concedat nobis et omnibus qui nobiscum et pro nobis exierunt de regno, pacem suam et plenam securitatem de se et suis sine malo ingenio; et reddat nobis ecclesiam Cantuariensem, in ea plenitudine et libertate in qua eam melius habuimus postquam facti sumus archiepiscopus; et possessiones omnes [quas habuimus]⁶ ad tenendum et habendum ita libere et quiete et honorifice, sicut ecclesia et nos eas liberius et honorificentius tenuimus et habuimus postquam promoti sumus in archiepiscopum; et similiter [omnibus]⁷ nostris; et omnes ecclesias et præbendas ad

¹ *impunita*, A, and interl. Z.

² *animi*, om. L.

³ *Valeat dom. meus, et bene sit ei diu ac semper, ut melius sit inde ecclesiæ Dei et nobis, et miseris co-exsulibus nostris*, A.

⁴ *quatinus*, Dic., Par.

⁵ *et*, ins. G; *ut*, D.

⁶ *quas habuimus*, Dic., Par.

⁷ *omnibus*, Par.

archiepiscopatum pertinentes, quæ vacaverunt postquam exivimus de terra, ut faciamus de eis sicut de [rebus]¹ nostris, prout² nobis placuerit, similiter habere permittat; et³ nos faciemus ei quicquid archiepiscopus debet regi et principi suo, salvo honore Dei et ordine nostro.

DCV.

MAURICIUS PARIENSIS EPISCOPUS AD ALEXANDRUM.
PAPAM.

(A. 142; O. ii. 139; Z. iii. 28; Lup. iii. 28; G. Fol. 460.)

Sanctissimo patri et domino Alexandro, Dei gratia summo pontifici et universali papæ, Mauricius eadem gratia Parisiensis ecclesiæ humilis minister, obedientiæ, servitutis, et devotionis plenitudinem.

Noverit celsitudo vestra, serenissime pater, quod nuper prope Parisius de pace inter regem Anglorum⁴ et dominum Cantuariensem reformanda tractatum est. Et sicut magistrum Vivianum confitentem audivi, rex Anglorum⁴ in hunc modum pacis⁵ concessit, scilicet, quod juxta mandatum et consilium vestrum, pro amore⁶ Dei et vestri, et honore sanctæ ecclesiæ, dominum Cantuariensem in gratiam suam reciperet, et omnibus qui pro eo exulabant pacem et plenam de se et suis securitatem concederet; et ipsi ecclesiam Cantuariensem, in ea plenitudine et libertate in quam melius habuerat postquam factus est archiepiscopus, redderet; possessiones etiam omnes quas habuit,⁷ ita libere, et quiete, et honorifice tenendas, sicut ec-

The meeting at Montmartre.

¹ *rebus*, Par.

² *sicut*, D.

³ *et nos . . . nostro*. This is not given by the chroniclers.

⁴ *Anglorum*, Z; *Anglia*, L.

⁵ *pacis*, A, O; *pacem*, L.

⁶ *amore et*, O; *amore*, A, G; om. L.

⁷ *habuerit*, O.

clesia et ipse liberius et honorificentius, postquam promotus est in archiepiscopum, tenuerat, ipsi et suis similiter resignaret; et omnes ecclesias et præbendas ad archiepiscopatum pertinentes, quæ postquam de terra exivit vacaverunt, ut de his sicut de suis ad libitum suum faceret, similiter habere permetteret. Hæc quidem omnia concessit; verumtamen in osculum pacis ipsum nullatenus recipere voluit. Quod, quia multis prudentibus qui aderant suspectum videbatur, nec eo modo dominum Cantuariensem in plenariam regis Angliæ gratiam redire, vel pacis integritatem obtinere, posse intelligebant, pax imperfecta remansit. Præterea requirebat dominus Cantuariensis partem ablatorum¹ sibi restitui, alteram vero partem in sustentationem dimitti, donec vestram super hoc et religiosorum virorum haberet consilium. Inconueniens enim, et sibi valde damnosum, et perniciosum sanctæ ecclesiæ exemplum videretur, si ipse omnia ablata, sicut rex Angliæ postulabat, penitus remitteret, cum per ejus absentiam ædificia Cantuariensis ecclesiæ diruta essent, et ad possessiones dissipatas tenue haberet refugium, et ipse gravissimo alieni æris debito astrictus teneretur. Sanctitati igitur vestræ, quam pro ecclesia Cantuariensi frequentius rogavi, flexis genibus et tota animi devotione supplico, ut filiæ vestræ tam diu² periclitantis miseras misericorditer attendentes, ipsius honori et utilitati consulendo, et honestæ compositioni intendendo, eum³ ab exsilio instanter revocare paterno affectu vigiletis. Videtur autem quod dominus Cantuariensis non minus possit vel debeat a rege Angliæ exigere, præsertim cum dominus rex⁴ palam dixerit, eidem Cantuariensi plenarie gratiam minime restitui, nec se aliquo modo huic compositioni interesse, nisi⁵ osculo pacis firmaretur.

Request to
the pope.

¹ *ablatarum*, A.

² *tam diu*, A; *jam diu*, Z, L.

³ *eum*, A, O; *eum*, L.

⁴ *Francie*, interlined, perhaps as explanatory, Z.

⁵ *ubi*, O.

DCVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILLELMO
 SENONENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 224; O. 223; Z. iii. 61; Lup. iii. 61; Thom. 109.)

Reverendo patri et amico carissimo Willelmo, Dei gratia Senonensi archiepiscopo, Thomas Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, quidquid devotio potest exulis et proscripti.

Impossibile est ut animus quiescat impii, quem conscientiæ stimulus semper exagitat, perpetuumque timorem incutit ne per singula momenta recipiat quod meretur. Sic æstuantem jugis sollicitudo premit, et dum omnes homines, etiam bene promeritos et amicissimos,¹ suspicionibus lacerat, ex propriæ culpa perfidiæ putat aliis deesse quam in conscientia non habet fidem. Sic rex Anglorum, audita profectioe vestra, suæ conscius iniquitatis, et veritus zelum legis et perseverantiam virtutis quam habetis et exercetis in Domino, supra modum timet ne in terram ejus cismarinam sanctitati vestræ legatio committatur, quia in tota ecclesia Gallicana ei alius non occurrit per quem malitia ejus reprimi possit aut conteri. Sed nec in ecclesia Romana veretur aliquem, sicut sui testantur, præter dominum Gratianum; quia, si gloriatio ejus vera est, quotquot alii ad ipsum ex quacumque causa accesserint, ad nutum ejus, et interdum non sine nota sinistræ opinionis, convertibiles inventi sunt. Quia ergo dominum Gratianum in comitatu vestro redire didicit, adeo turbatus est ut animi motum dissimulare nequiverit, dicens quod per vos cogendus erat² ad pacem, aut cum magno sui suorumque dispendio perpetuam ignominiam subiturus. Evocavit itaque magistrum Vivianum per suas et domini Rothomagensis et Gau-

William's expedition to the papal court.

Gratian.

King Henry's offers to Vivian.

¹ *amicissimos*, A.

o 12478.

| ² *erit*, Z; *erat*, L.

fridi Ridelli litteras, eique (sicut idem Vivianus in publica plurimorum audientia confessus est) corporaliter fidem dedit, quod in pace ecclesiæ reformanda domini papæ mandatum et ipsius consilium sequeretur. Fecit et litteras signari sigillo suo, quas ostendit quibus voluit, promittens in illis quod, pro amore domini papæ, nobis redderet Cantuariensem ecclesiam, et possessiones ablatas nobis et nostris, et pacem et securitatem, ut ad tractandum pacis verbum, quam¹ vestro et domini Gratiani metu, quidquid alius² gloriatur, quærere videbatur, præfatum Vivianum validius perurgeret. Sed de ablatis non faciebat aliquam mentionem, nisi quod innuebat, quia³ si illius in reformatione pacis sequeremur arbitrium, nos collocaret in capite regni, et nulla ratione pateretur egere.

Revocato autem magistro Viviano, et verbis ejus habente fidem, simulata devotione profectus est ad Sanctum Dionysium, re autem vera ut faceret quod pæne fecit, id est, ut regem Christianissimum circumveniret. Convenit enim inter eos in colloquio apud Sanctum Dionysium, ut ei alendum et instituendum traderet⁴ Ricardum filium suum, et ut comitem Sancti Ægidii Turonas evocet, eidem Ricardo responsurum super comitatu Tholosano. Siquidem locus ille prudenter commodissimus visus est ubi subsidiarii partium tutissime conveniant, et litigantium natales libere protestentur, et qui jus dicturi sunt, quam ratio exegerit partem, alteri sine trepidatione vel aliqua cunctatione condemnent.⁵ Nos ad illud colloquium compulerunt accedere dominus rex Francorum⁶ et magister Vivianus et alii sapientes, ut nobis Parisius constitutis et illo apud Sanctum Dionysium existente, posset de vicino commodius pax nostra tractari. Ubi cum illum sæpe dictus Vivianus instantius et diligentius conveniret ut

Conference
at Mont-
martre,
Nov. 15.

¹ quod, Z, with *vel quam* interl.

² alias?

³ quia, A, Z; quod, L.

⁴ traheret, O; corr. A.

⁵ condemnauerint, V.

⁶ Francorum, A, Z; Franciæ, L.

impleret promissionis fidem, resiliit more suo, et talem se Viviano exhibuit, ut, ad nos rediens pluribus assidentibus, palam dixerit quod hominem adeo mendacem se vidisse vel audisse non poterat recordari. Sed et ipsi præsentī, multis audientibus, (sicut ab eis post accepimus,) quæ fuerant dicenda non tacuit; immo duplicitatem ejus patenter arguens, ex magna parte, quam prius læserat redemit famam, conquerens quod adeo captus fuerat dolis ejus. Quod quidem vobis ideo intimamus, ut si ad ecclesiam Romanam rediens partes illusoris fovere præsumpserit, aut fraudes occultare, rei veritatem domino papæ et cardinalibus vestra dilectio possit fidelius intimare. Nam sicut, nutu Divino, contigit ut re strenue gesta rediret dominus Gratianus, et vos, quem Deus firmissimam columnam, (pro ¹ spe loquimur,) in ecclesia sua posuit, et qui mores hominis plenius nostis, ad sedem apostolicam arriperetis ² iter, sic ejusdem nutu creditur accidisse ut Vivianus, quicquid haberet in animo, ad illustrandam justitiam ecclesiæ et dilatandam gloriam Gratiani, remanserit in Francia; ut rex Anglorum per fautorem suum hominibus quos decipere consuevit amplius innotescat, et fallacia verborum dominum papam, et Curiam ei hucusque nimis credulam, de cætero minus solito circumseribat.

Cum vero præfatus Anglorum rex a Sancto Dionysio recedens prope Montem Martyrum transitum faceret, illuc occurrimus, petentes ab ipso per venerabiles viros dominum Rothomagensem et episcopum Sagiensem, et alios quosdam qui se verbo ingesserant, quatenus nobis, pro amore Dei et domini papæ, et nostris, gratiam suam, pacem, securitatem, possessiones, et ablata restitueret, offerentes nos paratos esse exhibere illi quicquid archiepiscopus principi debet. Ille autem

Interview
of the
archbishop
with
Henry.

¹ pro spe, A, O, Z; prosperet, | ² arriperetis, A, O; acciperetis,
V; ut persape, L. | V, L.

respondit, se ex animo libenter remittere ex parte sua offensas et querelas, si quas contra nos habuerat; et, de his quæ proponere vellemus adversus eum, paratum esse stare dicto curiæ domini sui regis Francorum, vel iudicio ecclesiæ Gallicanæ, aut scholarium Parisiensium. Quo audito, respondimus nos curiæ domini regis, si ei placeret, aut ecclesiæ Gallicanæ, non refutare iudicium; malle tamen, si illius sederet animo, cum illo amicabiliter componere quam litigare; et si ecclesiam et possessiones nobis et nostris ablatas¹ vellet restituere, et gratiam, et pacem, et securitatem præstare nobis in osculo pacis, parati eramus hoc² recipere, postulantes ut mobilium ablatorum medietatem ecclesiæ redderet, ad solvenda nostra et nostrorum debita, ad sarta tecta reficienda, ad instruenda prædia, et reparandas varias ecclesiæ necessitates, quæ ad summum calamitatis, officialium suorum depopulatione et fraude, perducta est. Et ne vota nostra modum viderentur excedere, et ut pacta, ad declinandam lubricitatem hominis, in scripturam redacta fidelius tenerentur, ei petitionem, quam vobis scriptam mittimus, ad nuntiorum suorum arbitrium castigatam et temperatam, fecimus offerri, ut omnibus innotesceret nos nullam pacis, quæ ecclesiæ Dei tolerabilis sit, detrectare conditionem. Sed ille, audito scripto et ab omnibus propter nimiam modestiam approbato, materna respondit lingua, sic amfractus verborum (quod familiare habet) invertens, ut simplicioribus videretur universa concedere, cautiore autem perversas et non ferendas immiscere conditiones. In uno tamen consentiunt universi, quod nos in osculo pacis recipere non acquievit. Subintulit ergo Christianissimus princeps, quod, pro tanta quantitate auri quantus ipse est, non consuleret ut terram ejus, nisi prius accepto publice pacis osculo, ingrederemur. Et comes Theod-

The kiss
of peace
refused.

¹ ablatas, A, O, Z; om. L. | ² hoc, A; hæc, L.

baldus¹ adjecit quod stultissima esset præsumptio, multis circumstantium sibi invicem dicentibus et reducentibus ad animum quid Roberto de Silliaco² acciderit, quia nec ipsum osculum ad pacis et securitatis custodiam satis firma cautio videretur. Sed nec istud responsum suum nobis per præfatos episcopos, pacis (ut sperabatur) mediatores, aut per alios significare curavit; immo, nobis præstolantibus responsionem, versus Medontum³ deflexit iter. Allatus est autem⁴ ei in via dominus Philippus, benedictus filius Christianissimi regis; quem (ut aiunt qui attulerant) subtristis vidit, tenuiter allocutus est, et cum festinatione dimisit. Deus tamen prælecti pueri sui inspiravit animum et linguam formavit et direxit, ut, cum astantium admiratione, festinantem ad discessum moneret et rogaret quatenus diligeret regem et regnum Francorum⁵ et ipsum, quia per hoc Dei et hominum gratiam consequeretur.

Comitatus est autem cum dominus rex Francorum⁵ usque Medontam^a et inde usque prope Paciacum,^b exspectans ut,⁶ juxta condictum, traderet Ricardum filium suum. At ille se hoc facturum promisit in colloquio Turonensi;⁷ in quo manifeste deprehenderunt dominus rex et sui quod res cum eis agebatur in dolo. Et, sicut ex consequentibus signis visum est, in minori caritate discesserunt ab invicem quam ab initio convenissent. Nec creditur colloquium illud quod ille captat esse futurum, quia machinatio hæc multis patet impedimentis. Nos sine responso ejus ad loca consolationis nobis Divinitus provisæ reversi sumus, spem

¹ *Theobaldus*, O; *Theobaldus*, A; *Theobaldus*, Z, L.

² *Filliaco*, L.

³ *Meldam*, L.

⁴ *autem*, om. L.

⁵ *Francorum*, A, O, Z; *Francia*, L.

⁶ *ei*, ins. A; om. Z, L.

⁷ *Turensi*, A, O; *Turonensi*, L.

^a *Mantes*.

| ^b *Pacy*.

nostram projicientes in Eum qui non deserit sperantes in se, et dilectionis vestræ solatium præstolantes.

Vivian
refuses a
present.

Rex autem Angliæ¹ ad magistrum Vivianum postea nuntium misit et viginti marcas, ut aiunt, rogans ut se iterum intromitteret de pace reformanda. Sed ille (sicut pro certo accepimus) et pecuniam respuit, et respondit ei litteris quarum dilectioni vestræ exemplum mittimus. Nec est quod ipsum ad pacem tantopere² urgeat, quantum metus ille quem de vestra et domini Gratiani protectione concepit; nec Vivianum captat ob aliud nisi ut vestras et Gratiani non incidat in manus. Nobis etiam relatum est quod Ægidium Rothomagensem archidiaconum, et Joannem de Oxenford, et Joannem Sagiensem misit ad curiam, ut impediant ne vobis in terram suam legatio concedatur, aut aliud quod³ ei vel comiti Flandriæ possit esse molestum. Vos nuntiorum personas pro parte novistis, sed fortasse plenius nostri, qui, vestri gratia, vobiscum⁴ sunt. Cum ergo de vestra sinceritate et domini Gratiani, quam expertus est, fide tantus hominem illum timor invaserit, luce clarius est, quod, si eum dominus papa ab initio terruisset auctoritate summi pontificis potius quam sustineret pia mansuetudine patris, jam ecclesia Dei a multis diebus serenata fuisset, et detenuisset furor hominis, qui fugientes et imbelles sine miseratione persequitur et viriliter resistentibus cedit. Miseriæ nostræ conditionem pro parte, quia fastidiosum esset recensere singula, deploravimus in auribus vestris; vestræ dignationis et caritatis erit impetrare a domino papa ut ecclesiæ Dei, et nobis, et miseriis nostris expedientem, et se dignam, provideat pacem; quia in eum oculi omnium directi sunt, expectantes quid⁵ facturus sit in causa ista. Si raptor ablata non restituerit aut satisfecerit; si novam, et præter ecclesiæ